

**Lucrari de reparatii a Clasei  
Viitorului, parter, blocul de  
studii nr. 1, amplasat pe str. I.  
Creanga 1, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1**  
**Solutii arhitectural constructive (SAC)**

Valoarea de deviz 1 426 402,78 lei

Intocmit in prețuri curente 17.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Demolari</b>				
1	RpCQ11A	Demontarea peretilor din sticla securizata - cu recuperarea materialelor	m2	32,8200	88,60 87,50	2 907,85 2 871,75
2	RpCO56A	Demontarea usilor din sticla securizata - cu recuperarea materialelor	m2	3,2800	29,40 29,40	96,44 96,44
3	RpCO56B	Demontarea constructiei din MDF - cu recuperarea materialelor	m2	15,7500	65,80 65,80	1 036,36 1 036,36
4	RpCO56B	Demontarea scenei - cu recuperarea materialelor	m2	40,9500	65,80 65,80	2 694,52 2 694,52
5	RpCO56B k=2 salariu	Montarea scenei demontate anterior K=2,0000	m2	40,9500	131,60 131,60	5 389,02 5 389,02
6	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din linoleum	m2	416,3200	37,90 32,20	15 778,52 13 405,50
7	RpVA35B	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 700 - 1600 mm	m2	155,7000	47,38 44,80	7 376,94 6 975,36

1	2	3	4	5	6	7
8	RpVC52A	Demontarea dulapului de climatizare	kg	150,0000	6,70 2,10	1 005,60 315,00
9	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	24,0000	15,40 15,40	369,60 369,60
10	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : prize	buc	10,0000	4,20 4,20	42,00 42,00
11	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : intrerupatoare	buc	6,0000	4,20 4,20	25,20 25,20
12	RpED17A	Demontarea cablurilor pentru energie electrica, cu sectiunea 16-35 mmp, montat liber in santuri	m	120,0000	18,70 11,20	2 244,00 1 344,00
13	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	65,0000	67,98 52,50	4 418,98 3 412,50
		<i>Total</i>	lei			43 385,03
		<b>Total Demolari Inclusiv salariu</b>				<b>43 385,03 37 977,25</b>
		<b>1.2. Evacuare gunoi</b>				
14	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t	9,0000	207,20 207,20	1 864,80 1 864,80
15	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	9,0000	31,50 31,50	283,50 283,50
16	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km	t	9,0000	90,30 0,00	812,70 0,00
		<i>Total</i>	lei			2 961,00
		<b>Total Evacuare gunoi Inclusiv salariu</b>				<b>2 961,00 2 148,30</b>
		<b>1.3. Reparatie pardosea</b>				
17	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,0050	m2	416,3200	140,71 16,38	58 582,18 6 819,32
18	CG08A	Pardoseli din materiale plastice	m2	405,3000	693,84	281 211,99

1	2	3	4	5	6	7
		montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez (Pardoseli din Vinil factura lemn grosime cel putin 3 mm) - inclusiv plintele - la montare obligatoriu se va coordona cu beneficiarul Material marunt (cuie, ticling, capace)=1,0150			77,00	31 208,10
		<i>Total</i>	lei			339 794,17
		<b>Total reparatie pardosea Inclusiv salariu</b>				<b>339 794,17 38 027,42</b>
		<b>1.4. Finisare tavane</b>				
		<b>1.4.1. Tavan tip-1</b>				
19	CK29F	Tavane Lamelare suspendate din profile de aluminiu 80x35 mm in set - la montare obligatoriu se va coordona cu beneficiarul	m2	160,9200	2 028,15 154,00	326 369,90 24 781,68
		<i>Total</i>	lei			326 369,90
		<b>Total Tavan tip-1 Inclusiv salariu</b>				<b>326 369,90 24 781,68</b>
		<b>1.4.2. Tavan tip-2</b>				
20	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de gips carton perforat acustic gr. 12,5 mm cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,0050	m2	241,0000	692,95 133,70	167 000,19 32 221,70
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavelor	m2	241,0000	7,49 2,10	1 805,09 506,10
22	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	241,0000	59,85 38,50	14 424,33 9 278,50
		<i>Total</i>	lei			183 229,61
		<b>Total Tavan tip-2 Inclusiv salariu</b>				<b>183 229,61 42 006,30</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			509 599,51
		<b>Total Finisare tavane Inclusiv salariu</b>				<b>509 599,51 66 787,98</b>
		<b>1.5. Reparatie pereti</b>				
23	RpCE29A	Pelicula din polimeri pe durata efectuării reparatiei Mat. marunte (sirna, cuie, etc.)=1,0500	m2	120,0000	42,65 10,50	5 118,47 1 260,00
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	35,0000	7,49 2,10	262,15 73,50
25	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	35,0000	47,06 38,50	1 647,17 1 347,50
26	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Sheetrok" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	35,0000	29,37 21,00	1 028,01 735,00
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	151,6800	7,49 2,10	1 136,09 318,53
28	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	151,6800	59,85 38,50	9 078,35 5 839,68
29	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	109,0100	118,75 70,00	12 944,94 7 630,70
		<i>Total</i>	lei			31 215,18
		<b>Total Reparatie pereti Inclusiv salariu</b>				<b>31 215,18 17 204,91</b>
		<b>1.6. Boxa din sticla securizata</b>				
30	CK22B	Montarea peretilor din sticla securizata, demontati anterior (De exclus spuma de poliuretan)	m2	16,4100	88,76 67,20	1 456,56 1 102,76
31	CK21A	Montarea usii din sticla securizata, demontate anterior (De exclus spuma de poliuretan)	m2	1,6800	111,38 66,50	187,11 111,72
32	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de	m3	0,4000	8 644,25	3 457,70

1	2	3	4	5	6	7
		rasinoase si din rigle de rasinoase			1 540,00	616,00
33	CG04A	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc,un rind de scinduri batute alaturat pe rigle din stejar, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (de exclus lignolineum)	m2	11,0200	275,57 66,50	3 036,75 732,83
34	CE30C apl	Strat suport pentru pardosele executat din placi OSB-grosime 22 mm, montat pe suruburi pe pardosea existenta din scinduri	m2	11,0200	175,40 19,60	1 932,94 215,99
35	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez (Pardoseli din Vinil factura lemn grosime cel putin 3 mm) - inclusiv plintele - la montare obligatoriu se va coordona cu beneficiarul Material marunt (cuie, ticling,capace)=1,0150	m2	14,1600	693,84 77,00	9 824,71 1 090,32
		<i>Total</i>	lei			19 895,77
		<b>Total Boxa din sticla securizata Inklusiv salariu</b>				<b>19 895,77 3 869,62</b>
		<b>1.7. Modificare usi din sticla securizata de la intrare. Consolidare constructii din DSP laminat</b>				
36	RpCO56A	Demontarea usilor din sticla securizata - cu recuperarea materialelor	m2	3,6300	29,40 29,40	106,72 106,72
37	RpCQ07A apl	Taierea usilor din sticla securizata (doar manopera, k=15 salariu) Coeficient la manoperei=15,0000	m	1,7700	609,00 609,00	1 077,93 1 077,93
38	CK21A	Montarea usii din sticla securizata, demontate anterior (De exclus spuma de poliuretan)	m2	3,6300	111,37 66,50	404,28 241,39
39	RpCO39A	Consolidarea constructiilor din DSP laminat	m2	40,0000	80,76 74,20	3 230,24 2 968,00
		<i>Total</i>	lei			4 819,17
		<b>Total Modificare usi din sticla</b>				<b>4 819,17</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>securizata de la intrare. Consolidare constructii din DSP laminat Inclusiv salariu</b>				<b>4 394,04</b>
		<i>Total</i>	lei			951 669,83
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>951 669,83 170 409,52</b>

		Total	lei			951 669,83
		CAS	24 %			40 898,28
		Cheltuieli de transport	6 %			46 478,19
		Total CD				1 039 046,30
		Cheltuieli de regie	10 %			103 904,63
		Total cu CR				1 142 950,93
		Beneficiu	4 %			45 718,04
		Total cu B				1 188 668,97
		TVA	20 %			237 733,81
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>1 426 402,78 170 409,52</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatii a Clasei  
Viitorului, parter, blocul de  
studii nr. 1, amplasat pe str. I.  
Creanga 1, mun. Chisinau**

\_\_\_\_\_ (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1  
Solutii arhitectural constructive (SAC)**

**Valoarea de deviz 1 426 402,78 lei**

Intocmit in prețuri curente 17.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

**Manopera :**

1.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	22,7500	70,00	1 592,50
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	78,1170	70,00	5 468,19
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	2,5346	70,00	177,42
4.	7129200011200	Finisor MP	h-om	419,4600	70,00	29 362,20
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	97,4189	70,00	6 819,32
6.	7132040012700	Parchetar	h-om	95,7536	70,00	6 702,75
7.	7135010011440	Geamgiu	h-om	7,4340	70,00	520,38
8.	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	104,1480	70,00	7 290,36
9.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	25,4400	70,00	1 780,80
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	337,8144	70,00	23 647,01
11.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	19,4466	70,00	1 361,26
12.	7422010060100	Timplar	h-om	428,8791	70,00	30 021,55
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	30,6900	70,00	2 148,30
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	178,6421	70,00	12 504,95
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	125,5831	70,00	8 790,83
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	460,3100	70,00	32 221,70
		<b>Total manopera</b>				<b>170 409,52</b>

**Materiale:**

1.	00000117	Pelicula din polimeri grosime 1 mm	m	134,8200	18,25	2 460,47
2.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,2554	280,00	71,51
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	25,0845	20,00	501,69
4.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	7,6710	30,00	230,13
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,4000	4 833,33	1 933,33
6.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,2520	4 833,33	1 218,00
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0065	4 833,33	31,42
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0195	4 833,33	94,25
9.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,1000	4 833,33	483,33
10.	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,1433	4 850,00	695,00
11.	2010102915200	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase	m3	0,2755	5 600,00	1 542,80
12.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0195	4 500,00	87,75
13.	20201329205271	OSB grosime 22 mm	m2	11,5710	142,67	1 650,83
14.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0078	6 800,00	53,04
15.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	399,6382	0,30	119,89
16.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	2,7456	22,40	61,50
17.	2320166200729	Parchetin	l	12,4896	120,00	1 498,75
18.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,5000	36,00	54,00
19.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	3,0000	21,00	63,00
20.	2416306109913	Aracet DP 25	kg	1,2000	16,20	19,44
21.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	64,1520	32,60	2 091,36
22.	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	2,0000	120,00	240,00
23.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	157,0720	37,80	5 937,32
24.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	19,6218	125,00	2 452,73
25.	2430226100700	Grund alchidic	kg	13,0812	45,00	588,65
26.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	58,8490	34,12	2 007,93
27.	2430226101234	Grund preadez tip M	kg	12,7726	45,00	574,76

28.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,8482	165,00	304,95
29.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	18,5317	45,00	833,93
30.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	65,6376	7,80	511,97
31.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	34,0602	45,00	1 532,71
32.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	13,0812	60,00	784,87
33.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	85,1504	16,20	1 379,44
34.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	255,4511	12,00	3 065,41
35.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	183,4703	6,15	1 128,34
36.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	425,7519	26,80	11 410,15
37.	25231167163451	Pardoseli din Vinil factura lemn grosime cel putin 3 mm - inclusiv plintele - la montare obligatoriu se va coordona cu beneficiarul	m2	447,0395	535,00	239 166,13
38.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihungsband"	m	569,1817	4,20	2 390,56
39.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	212,8759	2,77	589,67
40.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	6 401,5445	7,67	49 099,85
41.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	27,5608	3,20	88,19
42.	26531021008321	Chit pentru lucrari la interior "Sheetrok"	kg	17,2550	16,88	291,26
43.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	36,9215	8,05	297,22
44.	26621027010001	Placi ghips-carton perforat acustic gr. 12,5 mm	m2	254,3152	465,80	118 460,02
45.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	10,2180	30,00	306,54
46.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	260,5950	10,00	2 605,95
47.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	222,5864	14,80	3 294,28
48.	2710703520285	Profil de suport	m	532,8510	12,60	6 713,92
49.	27321036461511	Tavane Lamelare suspendate din profile de aluminiu 80x35 mm in set - la montare obligatoriu se va coordona cu beneficiarulprefabricate	m2	168,9660	1 780,00	300 759,48
50.	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	4,0000	45,00	180,00
51.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,3990	45,00	197,95
52.	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	1,4000	1,80	2,52
53.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	86,8800	1,20	104,25
54.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	3 921,2990	0,25	980,32
55.	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	1,4000	0,60	0,84
56.	2874125883079	Saibe M 16	buc	1,4000	1,20	1,68
57.	2874136313300	Diblu din metal	buc	643,6800	1,10	708,05
58.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2,0000	45,00	90,00
59.	4011106202741	Energie electrica	kw	15,1560	4,20	63,66
60.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,4241	20,00	28,48
61.	4100126202818	Apa	m3	14,3623	20,00	287,24
62.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	21,3840	10,00	213,84
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>774 636,55</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	292,5000	2,50	731,25
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	22,4170	50,00	1 120,85
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	21,4350	50,00	1 071,75
4.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	17,4854	65,00	1 136,55
5.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	9,0000	150,00	1 350,00
6.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	11,4475	35,00	400,66
7.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	2,3220	350,00	812,70
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>6 623,76</b>



Total	lei	951 669,8 3
CAS	24 %	40 898,28
Cheltuieli de transport	6 %	46 478,19
Total CD		1 039 046, 30
Cheltuieli de regie	10 %	103 904,6 3
Total cu CR		1 142 950, 93
Beneficiu	4 %	45 718,04
Total cu B		1 188 668, 97
TVA	20 %	237 733,8 1

**Total deviz:**

**1 426 402,  
78**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatii a Clasei Viitorului, Investitor  
parter, blocul de studii nr. 1, amplasat pe str. I.  
Creanga 1, mun. Chisinau**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Demolari</b>				
1	RpCQ11A	Demontarea peretilor din sticla securizata - cu recuperarea materialelor	m2			88,60 ----- 87,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,2500	70,00	87,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	20,00	0,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	50,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 907,85
2	RpCO56A	Demontarea usilor din sticla securizata - cu recuperarea materialelor	m2			29,40 ----- 29,40

1	2	3	4	5	6	7
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	70,00	14,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	70,00	14,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			96,44
3	RpCO56B	Demontarea constructiei din MDF - cu recuperarea materialelor	m2			65,80
						65,80
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	70,00	32,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	70,00	32,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 036,36
4	RpCO56B	Demontarea scenei - cu recuperarea materialelor	m2			65,80
						65,80
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	70,00	32,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	70,00	32,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 694,52
5	RpCO56B k=2 salariu	Montarea scenei demontate anterior K=2,0000	m2			131,60
						131,60
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	70,00	65,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	70,00	65,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 389,02
6	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din linoleum	m2			37,90
						32,20
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	70,00	16,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	70,00	16,10
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	120,00	3,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	20,00	0,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	50,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 778,52
7	RpVA35B	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 700 - 1600 mm	m2			47,38
						44,80
	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	0,6400	70,00	44,80
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0080	22,40	0,18
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0300	30,00	0,90
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	50,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 376,94
8	RpVC52A	Demontarea dulapului de climatizare	kg			6,70
						2,10
	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0100	22,40	0,22
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0200	30,00	0,60
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0100	36,00	0,36
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0200	21,00	0,42
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0200	150,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 005,60
9	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc			15,40
						15,40
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	70,00	15,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			369,60
10	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : prize	buc			4,20
						4,20
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0600	70,00	4,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			42,00
11	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : intreruptoare	buc			4,20
						4,20
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0600	70,00	4,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			25,20
12	RpED17A	Demontarea cablurilor pentru energie electrica, cu sectiunea 16-35 mmp, montat	m			18,70

1	2	3	4	5	6	7
		liber in santuri				11,20
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1600	70,00	11,20
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0500	150,00	7,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 244,00
13	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			67,98 52,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	70,00	52,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 833,33	1,45
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 833,33	0,48
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 500,00	1,35
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	6 800,00	0,82
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	45,00	0,13
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	2,50	11,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 418,98
		<b>1.2. Evacuare gunoi</b>				
14	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t			207,20 207,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9600	70,00	207,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 864,80
15	Tr11AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			31,50 31,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	70,00	31,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			283,50
16	Ts150G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km	t			90,30 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,2580	350,00	90,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			812,70
		<b>1.3. Reparatie pardosea</b>				
17	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,0050	m2			140,71 16,38
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	70,00	16,38
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	7,67	117,94
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	34,12	3,09
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	65,00	2,73
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			58 582,18
18	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez (Pardoseli din Vinil factura lemn grosime cel putin 3 mm) - inclusiv plintele - la montare obligatoriu se va coordona cu beneficiarul Material marunt (cuie, ticling,capace)=1,0150	m2			693,84 77,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,0000	70,00	70,00
	25231167163451	Pardoseli din Vinil factura lemn grosime cel putin 3 mm - inclusiv plintele - la montare obligatoriu se va coordona cu beneficiarul	m2	1,0500	535,00	570,18
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0300	45,00	1,37
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,6000	12,00	7,31
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0800	45,00	3,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,77	1,41
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	20,00	0,03
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,2000	16,20	3,29
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0240	30,00	0,73
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	280,00	0,17

1	2	3	4	5	6	7
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,0000	26,80	27,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	50,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			281 211,99
		<b>1.4. Finisare tavane</b>				
		<b>1.4.1. Tavan tip-1</b>				
19	CK29F	Tavane Lamelare suspendate din profile de aluminiu 80x35 mm in set - la montare obligatoriu se va coordona cu beneficiarul	m2			2 028,15 154,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	70,00	143,50
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	1,10	4,40
	27321036461511	Tavane Lamelare suspendate din profile de aluminiu 80x35 mm in set - la montare obligatoriu se va coordona cu beneficiarul prefabricate	m2	1,0500	1 780,00	1 869,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	50,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			326 369,90
		<b>1.4.2. Tavan tip-2</b>				
20	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de gipscarton perforat acustic gr. 12,5 mm cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,0050	m2			692,95 133,70
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9100	70,00	133,70
	26621027010001	Placi ghips-carton perforat acustic gr. 12,5 mm	m2	1,0500	465,80	491,54
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	14,80	13,67
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	12,60	27,86
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	4,20	9,92
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	6,15	4,68
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	7,80	2,12
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	34,12	3,00
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	0,30	0,50
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,25	4,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	50,00	0,23
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	35,00	1,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			167 000,19
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2			7,49 2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	32,60	4,89
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 805,09
22	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			59,85 38,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	70,00	38,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	37,80	15,12
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,20	0,19
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	20,00	1,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 424,33
		<b>1.5. Reparatie pereti</b>				
23	RpCE29A	Pelicula din polimeri pe durata efectuarii reparatiei Mat. marunte (sirna, cuie, etc.)=1,0500	m2			42,65 10,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1000	70,00	7,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	00000117	Pelicula din polimeri grosime 1 mm	m	1,0700	18,25	20,50
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0020	4 833,33	10,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	50,00	1,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 118,47
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			7,49 ----- 2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	32,60	4,89
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			262,15
25	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			47,06 ----- 38,50
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	70,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	8,05	8,49
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	50,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 647,17
26	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Sheetrok" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			29,37 ----- 21,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	70,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	26531021008321	Chit pentru lucrari la interior "Sheetrok"	kg	0,4930	16,88	8,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	50,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 028,01
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			7,49 ----- 2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	32,60	4,89
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 136,09
28	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			59,85 ----- 38,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	70,00	38,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	37,80	15,12
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,20	0,19
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	20,00	1,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 078,35
29	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			118,75 ----- 70,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	70,00	70,00
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	125,00	22,50
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	45,00	5,40
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	60,00	7,20
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	45,00	7,65
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	20,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 944,94
		<b>1.6. Boxa din sticla securizata</b>				
30	CK22B	Montarea peretilor din sticla securizata, demontati anterior (De exclus spuma de poliuretana)	m2			88,76 ----- 67,20
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9100	70,00	63,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,0560	165,00	9,24
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	10,00	4,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,6000	4,20	2,52
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	50,00	1,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 456,56
31	CK21A	Montarea usii din sticla securizata, demontate anterior (De exclus spuma de poliuretan)	m2			111,38 66,50
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	70,00	59,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	165,00	28,88
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	10,00	6,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	4,20	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	50,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			187,11
32	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase	m3			8 644,25 1 540,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	20,0000	70,00	1 400,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0000	70,00	140,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	1,0000	4 833,33	4 833,32
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,2500	4 833,33	1 208,32
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,0000	45,00	225,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,0000	45,00	225,00
	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	3,5000	1,80	6,30
	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	3,5000	0,60	2,10
	2874125883079	Saibe M 16	buc	3,5000	1,20	4,20
	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	5,0000	120,00	600,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 457,70
33	CG04A	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc,un rind de scinduri batute alaturat pe rigle din stejar, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (de exclus lignolineum)	m2			275,57 66,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	70,00	59,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2010102915200	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase	m3	0,0250	5 600,00	140,00
	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,0130	4 850,00	63,07
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	45,00	4,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	50,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 036,75
34	CE30C apl	Strat suport pentru pardosele executat din placi OSB-grosime 22 mm, montat pe suruburi pe pardosea existenta din scinduri	m2			175,40 19,60
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2300	70,00	16,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	45,00	4,50
	20201329205271	OSB grosime 22 mm	m2	1,0500	142,67	149,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	50,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 932,94
35	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez (Pardoseli din Vinil factura lemn grosime cel putin 3 mm) - inclusiv plintele - la montare obligatoriu se va coordona cu beneficiarul Material marunt (cuie, ticling, capace)=1,0150	m2			693,84 77,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,0000	70,00	70,00
	25231167163451	Pardoseli din Vinil factura lemn grosime cel putin 3 mm - inclusiv plintele - la montare obligatoriu se va coordona cu beneficiarul	m2	1,0500	535,00	570,18
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0300	45,00	1,37
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,6000	12,00	7,31
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0800	45,00	3,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,77	1,41
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	20,00	0,03
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,2000	16,20	3,29
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0240	30,00	0,73
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	280,00	0,17
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,0000	26,80	27,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	50,00	1,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 824,71
		<b>1.7. Modificare usi din sticla securizata de la intrare. Consolidare constructii din DSP laminat</b>				
36	RpCO56A	Demontarea usilor din sticla securizata - cu recuperarea materialelor	m2			29,40 ----- 29,40
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	70,00	14,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	70,00	14,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			106,72
37	RpCQ07A apl	Taierea usilor din sticla securizata (doar manopera, k=15 salariu) Coeficient la manoperei=15,0000	m			609,00 ----- 609,00
	7135010011440	Geamgiu	h-om	0,2800	70,00	294,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3000	70,00	315,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 077,93
38	CK21A	Montarea usii din sticla securizata, demontate anterior (De exclus spuma de poliuretan)	m2			111,37 ----- 66,50
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	70,00	59,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	165,00	28,87
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	10,00	6,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	4,20	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	50,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			404,28
39	RpCO39A	Consolidarea constructiilor din DSP laminat	m2			80,76 ----- 74,20
	7422010060100	Timplar	h-om	0,8100	70,00	56,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2500	70,00	17,50
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,1000	3,20	0,32
	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,0300	16,20	0,49
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A l 3,0 x 60 S2111	kg	0,1000	45,00	4,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	50,00	1,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 230,24

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.